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10 NDRYSHIMI I LIDHSHMËRISË MIDIS TË 

DHËNAVE PËR KOLEKSIONET E 

BIBLIOTEKËS DHE TË REGJISTRIMIT 

BIBLIOGRAFIK  

Të dhënat për koleksionet e bibliotekës janë të lidhura me material të caktuar 

(do të thotë fushat 996/997 janë të lidhura me regjistrimin e caktuar 

bibliografik, i cili e ka ID-në e tij të COBISS.XX). 

Nëse vërtetoni që të dhënat për koleksionet e bibliotekës janë të lidhura me 

materialin e gabuar, transferoni ato (bashkë me njësitë e pasurimit, nëse 

ekzistojnë) në regjistrimin për material tjetër. 

Metoda për transferimin e koleksioneve të bibliotekës në regjistrimin e një 

materiali tjetër përdoret në rastet kur duhet të rregulloni dublikatat, regjistrimet 

e vjetra ose regjistrimet lokale dhe konstatoni që koleksionet e bibliotekës nuk 

janë të lidhura me regjistrimin përkatës. 

Nëse gjatë krijimit të regjistrimit lokal shtesë, sepse për shkak të të dhënave për 

koleksioneve të bibliotekës është tejkaluar gjatësia e lejuar e regjistrimit 

origjinal në COBISS2, një pjesë të të dhënave për koleksionet e bibliotekës i 

transferoni në regjistrimin lokal. 

Procesi i transferimit të koleksioneve të bibliotekës në një tjetër material bëhet 

në dy mënyra, duke marrë parasysh : 

 nëse fushat 996/997 i keni shtuar në mënyrë manuale, 

 nëse fushat 996/997 janë krijuar gjatë procesit të pasurimit në modulet  

COBISS3/Pasurimi dhe COBISS3/Serialet. 

Në raste të rralla, koleksionet e bibliotekës mund t’i transferoni duke përdorur 

kujtesën e përkohshme. 

Është përshkruar edhe procedura e krijimit të regjistrimit lokal shtesë. 

Nënkapitujt:  

 Transferimi i koleksioneve të bibliotekës në regjistrimin për materialin 

tjetër 

 Transferimi i koleksioneve të bibliotekës përmes kujtesës së përkohshme 
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